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상관초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.06.21)

(1차추경예산)

상관초등학교



상관초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-06-21 예산액 1,019,559,000

제2022학년도 상관초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

  제1조  중 "세입·세출 각각 631,899,000원"을 "세입·세출 각각 1,019,559,000원"으로 한다.

  제4조  2022학년도 명시이월사업은 " 해당없음"으로 한다. 

  제5조  2022학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 상관초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,019,559 631,899 387,660 61.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,500 5,870 0.5

학생복지/교육격차 해소 115,675 450,016 44.1

기본적 교육활동 84,636 165,248 16.2

선택적 교육활동 92,116 134,684 13.2

교육활동 지원 58,122 86,308 8.4

학교 일반운영 34,611 177,033 17.3

학교 재무활동 0 400 0

이전수입 지방자치단체이전수입 15,000 15,000 1.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 353,211 868,893 85.2

이전수입 기타이전수입 0 38,089 3.7

자체수입 학부모부담수입 16,415 83,493 8.1

자체수입 행정활동수입 400 1,450 0.1

기타수입 전년도이월금 2,634 12,634 1.2
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 921,982 553,771 368,211

1.지방자치단체이전수입 15,000 0 15,000

1.비법정이전수입 15,000 0 15,000

1.기초지방자치단체전입금 15,000 0 15,000

1.자치법규근거보조금(기초) 15,000 0 15,000
(성립전_1추)1자녀1악기 창의인재육성사업 보

조금 : 15,000,000원*1교=
15,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 868,893 515,682 353,211

1.교육비특별회계전입금수입 868,893 515,682 353,211

1.교육비특별회계전입금 868,893 515,682 353,211

1.학교운영비전입금 272,634 283,919 -11,285 초등학교기본운영비 : -8,197,000원 * 1교 = -8,197,000

유치원기본운영비 : -3,088,000원 * 1교 = -3,088,000

2.목적사업비전입금 596,259 231,763 364,496
(성립전_1추)통학택시비지원 : 12,180,000원 *

 1교 =
12,180,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교운영비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 19,920,000

원 * 1교 =
19,920,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비(목적) :

 5,979,000원 * 1교 =
5,979,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 맞춤형복지비

(목적) : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 맞춤형복지비

(목적) : 550,000원 * 1교 =
550,000

청소원 인건비(목적) : 555,000원 * 1교 = 555,000

(성립전_1추)청소원 인건비(목적) : 

18,089,000원 * 1교 =
18,089,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 550,000원

 * 1교 =
550,000

시설관리원 맞춤형복지비 : 200,000원 * 1교 = 200,000

(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

시설관리원 인건비 : 410,000원 * 1교 = 410,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 12,452,000

원 * 1교 =
12,452,000

(성립전_1추)시설관리원 연차수당 : 877,000원

 * 1교 =
877,000

시설관리원 연차수당 : 150,000원 * 1교 = 150,000

돌봄전담사 인건비 : 196,000원 * 1교 = 196,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 10,678,000

원 * 1교 =
10,678,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 8,923,000원

 * 1교 =
8,923,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

돌봄전담사 맞춤형복지비 : 400,000원 * 1교 = 400,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교원 4대보험

 : 1,806,000원 * 1교 =
1,806,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교원 인건비 :

 16,718,000원 * 1교 =
16,718,000

(성립전_1추)방과후 과정 담당인력 인건비 : 

3,552,000원 * 1교 =
3,552,000

(성립전_1추)초등스포츠강사 인건비 : 

15,340,000원 * 1교 =
15,340,000

(성립전_1추)초등스포츠강사 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)초등스포츠강사 명절휴가비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정) 지원비 : 

716,000원 * 1교 =
716,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정) 지원비 : 

3,395,000원 * 1교 =
3,395,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정) 지원비 : 

2,123,000원 * 1교 =
2,123,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정) 지원비 : 

447,000원 * 1교 =
447,000

학교급식기구구입비 : 11,200,000원 * 1교 = 11,200,000

학교급식조리기구이설비 : 5,000,000원 * 1교 

=
5,000,000

(성립전_1추)교무실무사대체 인건비 : 

4,357,000원 * 1교 =
4,357,000

학교급식대체보전비 : 50,673,000원 * 1교 = 50,673,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

테마식현장학습비(수학여행비)지원비 : 

5,400,000원 * 1교 =
5,400,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

837,000원 * 1교 =
837,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

426,000원 * 1교 =
426,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

686,000원 * 1교 =
686,000

(성립전_1추)학교흡연예방 금연실천학교 운영

비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권운영비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)주민참여예산공모사업비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

11,758,000원 * 1교 =
11,758,000

(성립전_1추)특수학급방과후학교운영비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)토요스포츠데이운영비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)초등스포츠강사 피복구입비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)유치원 재량휴업일 돌봄수당 지원

비 : 80,000원 * 1교 =
80,000

(성립전_1추)완주교육협력지구 과제별 운영비

(따뜻한학교 운영) : 12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교원 성과상여

금 : 1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_1추)유치원기간제교원 성과상여금 : 

2,029,000원 * 1교 =
2,029,000

(성립전_1추)학교도서관 학부모자원봉사 활동

비  : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영지원비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

초등실과 조리실습실 지원비 : 13,000,000원 *

 1교 =
13,000,000

초등실과 목공실습실 구축 및 운영지원비 : 

35,000,000원 * 1교 =
35,000,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 450,000원 *

 1교 =
450,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학급운영비 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)교원치유프로그램운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

교과보충(학습도움닫기)프로그램운영비 : 

20,500,000원 * 1교 =
20,500,000

학교급식기구(정수기)구입비 : 3,380,000원 * 

1교 =
3,380,000

급식종사자 폐암 건강검진비 : 120,000원 * 1

교 =
120,000

3.기타이전수입 38,089 38,089 0

1.학교회계간이전수입 38,089 38,089 0

1.다른학교회계전입금 38,089 38,089 0

1.다른학교회계전입금 38,089 38,089 0

2.자체수입 84,943 68,128 16,815

1.학부모부담수입 83,493 67,078 16,415

1.수익자부담수입 83,493 67,078 16,415

1.급식비 53,900 37,485 16,415

1.급식비 43,064 26,649 16,415 교직원 급식비(수익자) : 7,000원*67명*35회= 16,415,000

2.우유급식비 10,836 10,836 0

2.방과후학교활동비 7,200 7,200 0

1.방과후학교활동비 7,200 7,200 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.현장체험학습비 12,853 12,853 0

1.현장체험학습비 12,853 12,853 0

4.졸업앨범비 2,340 2,340 0

1.졸업앨범비 2,340 2,340 0

5.돌봄활동운영비 7,200 7,200 0

1.돌봄활동운영비 7,200 7,200 0

2.행정활동수입 1,450 1,050 400

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료 100 0 100 수도광열비 : 50,000원*2회= 100,000

2.기타행정활동수입 1,350 1,050 300

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 350 50 300

1.기타행정활동수입 350 50 300 폐식용유판매대금 : 60,000원*5회= 300,000

3.기타수입 12,634 10,000 2,634

1.전년도이월금 12,634 10,000 2,634

1.순세계잉여금 12,634 10,000 2,634

1.순세계잉여금 12,634 10,000 2,634

1.순세계잉여금 12,634 10,000 2,634 초등전년도이월금 : 2,881,000*1회= 2,881,000

유치원전년도이월금 : -247,000원*1회= -247,000

세입합계 1,019,559 631,899 387,660
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,870 3,370 2,500

1.교직원 복지 및 역량강화 5,870 3,370 2,500

1.교직원역량강화 2,870 2,870 0

1.[초]직무연수 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0

2.[초]자율연수 2,630 2,630 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.운영수당 150 150 0

3.일반업무추진비 80 80 0

2.교직원복지 3,000 500 2,500

1.[초]교사회,직원회운영 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.[초]교직원치유프로그램운영(목적) 2,500 0 2,500

1.교직원복지비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)교원치유프로그램운영비(목

적) : 250,000원*10회=
2,500,000

2.학생복지/교육격차 해소 450,016 334,341 115,675

1.급식 관리 397,594 310,357 87,237

1.학교급식운영 397,594 310,357 87,237

1.[초]급식재료구입비 275,018 275,018 0

1.급식용식재료비 275,018 275,018 0

2.[초]우유급식비 10,836 10,836 0

1.우유급식비 10,836 10,836 0

3.[초]급식운영비 27,803 22,683 5,120

1.일반수용비 21,803 16,683 5,120 조리기구이설비(목적) : 2,500,000원*2회= 5,000,000

폐암건강검진비(목적) : 120,000원*1명= 120,000

2.연료비 6,000 6,000 0

4.[초]급식기구확충비 14,580 1,500 13,080

1.비품구입비 14,580 1,500 13,080
급식용기구확충비(자체) : -500,000원*3회

=
-1,500,000

냉난방기구입(목적) : 2,750,000원*1대= 2,750,000
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국솥구입(목적) : 4,225,000원*2종= 8,450,000

정수기구입(목적) : 3,380,000원*1대= 3,380,000

5.[초]위탁급식비 67,088 0 67,088

1.일반수용비 67,088 0 67,088
학생대체급식비(목적) : 3,800원*381명*35

회=
50,673,000

교직원대체급식비(교직원수익자) : 7,000

원*67명*35회=
16,415,000

6.[초]조리종사원대체인건비(목적) 2,269 320 1,949

1.기간제직원인건비 2,269 320 1,949
(성립전_1추)조리종사원대체인건비(목적)

 : 425,330원*1교 =
426,000

(성립전_1추)조리종사원대체인건비(목적)

 : 76,010원*11일 =
837,000

(성립전_1추)조리종사원대체인건비(목적) : 

457,000원*1명+76,010*1명+76,160*2명 =
686,000

2.보건관리 34,272 21,514 12,758

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,098 12,640 12,458

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 2,301 2,280 21

1.학생복지비 2,301 2,280 21 학생정서행동특성검사 : -13,000원*1회= -13,000

건강검사 : -367,000원*1회= -367,000

구강검사(2,3,5,6학년) : 401,000원*1회= 401,000

3.[초]보건실운영 4,239 4,260 -21

1.일반수용비 480 480 0

2.운영수당 480 800 -320 보건교육 강사비 : -320,000원*1회= -320,000

3.교직원복지비 80 80 0

4.교육운영비 599 300 299 보건교육자료 구입 : 299,000원*1회= 299,000

5.학생복지비 2,600 2,600 0

4.[국고][초]흡연예방교육(국고) 1,000 0 1,000

1.운영수당 800 0 800
(성립전_1추)흡연예방강사비(목적) : 

80,000원*10회=
800,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)흡연예방및홍보용물품구입(목

적) : 20,000원*10회=
200,000

5.[초]감염병예방 5,700 6,000 -300

1.일반수용비 4,500 6,000 -1,500
감염병예방방역물품구입(경상) : -250,000

원*6종=
-1,500,000
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2.비품구입비 1,200 0 1,200
감염병예방비품구입비(경상) : 400,000원

*3종=
1,200,000

6.[초]방역활동도우미운영(목적) 11,758 0 11,758

1.기간제직원인건비 10,610 0 10,610
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비(목적)

 : 1,060,960원*2명*5월 =
10,610,000

2.기간제직원법정부담금 1,148 0 1,148
(성립전_1추)방역활동도우미 4대보험(목

적) : 114,800원*2명*5월 =
1,148,000

2.학교환경위생관리 9,174 8,874 300

1.[초]먹는물관리 2,294 1,994 300

1.일반수용비 2,294 1,994 300 수질검사료 : 20,000원*1대*5회= 100,000

정수기임대료 : 20,000원*1대*11월= 220,000

정수기유지보수비 : -20,000원*1회= -20,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]공기정화장치운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

3.학생복지 18,150 2,470 15,680

1.교육복지우선 3,500 0 3,500

1.[초]교육복지사업 운영비 3,500 0 3,500

1.운영수당 2,316 0 2,316
(성립전_1추)학습코칭희망독서교실강사비

(목적) : 32,000원*28회=
896,000

(성립전_1추)심리정서(개인)마음토닥토닥

강사비(목적) : 50,000원*20회=
1,000,000

(성립전_1추)심리정서(집단)마음토닥토닥

강사비(목적) : 105,000원*2학급*2회=
420,000

2.교육운영비 1,054 0 1,054
(성립전_1추)교재및재료비(목적) : 51,000

원*4회=
204,000

(성립전_1추)사제동행멘토링운영비(목적)

 : 275,000원*2회=
550,000

(성립전_1추)사례관리운영비(목적) : 

100,000원*3회=
300,000

3.목적사업업무추진비 130 0 130
(성립전_1추)협의회운영비(목적) : 32,500

원*4회=
130,000

2.학생복지운영 14,650 2,470 12,180

1.[초]졸업앨범제작 2,470 2,470 0

1.교육운영비 2,470 2,470 0

2.[초]통학차량(임차)운영 12,180 0 12,180

1.일반수용비 12,180 0 12,180
(성립전_1추)통학택시 임차 용역비(목적)

 : 58,000원*210일=
12,180,000
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3.기본적 교육활동 165,248 80,612 84,636

1.교과 활동 104,902 41,416 63,486

1.교과활동지원 54,404 11,304 43,100

1.[초]학습준비물구입 7,240 7,440 -200

1.학습준비물 7,240 7,440 -200 학습준비물구입(경상) : -40,000원*5명= -200,000

2.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.[초]보충과정운영 20,500 0 20,500

1.운영수당 14,700 0 14,700 강사료(목적) : 30,000원*7명*70시간= 14,700,000

2.교육운영비 5,800 0 5,800
운영용품구입비(목적) : 20,000원*29명*10

회=
5,800,000

4.[초]기초학력지도 1,300 1,300 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 500 500 0

5.[초]교과협의회운영 740 740 0

1.교육운영비 200 200 0

2.일반업무추진비 540 540 0

6.[초]따뜻한학교운영(목적) 8,000 0 8,000

1.교육운영비 7,400 0 7,400
(성립전_1추)따뜻한아침맞이실천 물품구입

비(목적) : 30,000원*10학급=
300,000

(성립전_1추)학생배움중심교과통합학습 물

품구입비(목적) : 100,000원*12반*2회=
2,400,000

(성립전_1추)특색있는창의적교육과정운영 

물품구입비(목적) : 400,000원*2회=
800,000

(성립전_1추)진로체험교육운영비(목적) : 

450,000원*6개학년=
2,700,000

(성립전_1추)매일놀이 물품구입비(목적) :

 120,000원*10학급=
1,200,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)상관4CUS학습공동체협의회비

(목적) : 100,000원*6회=
600,000

7.[초]놀이로즐기는수업(목적) 1,000 0 1,000

1.운영수당 910 0 910
(성립전_1추)강사비(목적) : 35,000원*2학

급*13회=
910,000

2.교육운영비 90 0 90
(성립전_1추)수업용품지원비(목적) : 

45,000원*2학급=
90,000

8.[초]맞춤형학습지원학교운영(목적) 10,000 0 10,000

1.운영수당 8,560 0 8,560
(성립전_1추)기초학력프로그램강사비(목

적) : 32,000원*9시간*20주=
5,760,000
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(성립전_1추)정서안정프로그램강사비(목

적) : 50,000원*4시간*14주=
2,800,000

2.교육운영비 1,310 0 1,310
(성립전_1추)교재및학습준비물구입비(목

적) : 10,000원*15명*2회=
300,000

(성립전_1추)간식구입비(목적) : 3,000원

*15명*10주=
450,000

(성립전_1추)복지프로그램운영비(목적) : 

80,000원*7명*1회=
560,000

3.목적사업업무추진비 130 0 130
(성립전_1추)맞춤형학습지원팀협의회비(목

적) : 65,000원*2회=
130,000

9.[초]우리마을환경생태교육(목적) 1,000 0 1,000

1.운영수당 280 0 280
(성립전_1추)강사비(목적) : 35,000원*4학

급*2회=
280,000

2.교육운영비 620 0 620
(성립전_1추)학습재료비(목적) : 150,000

원*2개학년=
300,000

(성립전_1추)체험비(목적) : 160,000원*2

개학년=
320,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)답사및협의회비(목적) : 

50,000원*2회=
100,000

10.[초]학생중심프로젝트수업운영(목적)2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)학습재료비(목적) : 20,000원

*65명=
1,300,000

2.목적사업업무추진비 160 0 160
(성립전_1추)답사및협의회비(목적) : 

80,000원*2회=
160,000

3.도서구입비 540 0 540
(성립전_1추)도서구입비(목적) : 15,000원

*18권*2회=
540,000

11.[초]학생교과서분배 324 324 0

1.기간제직원인건비 324 324 0

12.[초]맞춤형학습지원학급운영(목적) 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)교재및학습준비물구입비(목

적) : 16,500원*4명*10회=
660,000

(성립전_1추)체험활동비(목적) : 20,000원

*2명*2회=
80,000

(성립전_1추)간식비(목적) : 10,000원*6회

=
60,000

2.과학 교과활동 4,120 4,120 0

1.[초]교과운영 920 920 0

1.교육운영비 320 320 0

2.비품구입비 600 600 0

2.[초]학습준비물지원 3,200 3,200 0

1.학습준비물 3,200 3,200 0

3.[국고]체육 교과활동 21,894 5,604 16,290

1.[초]교과운영 1,440 3,440 -2,000
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1.일반수용비 0 2,000 -2,000 강당청소 : -2,000,000*1회= -2,000,000

2.교직원복지비 600 600 0 체육교사피복비 : -300,000원*1명= -300,000

(성립전_1추)스포츠강사피복비(목적) : 

300,000원*1명 =
300,000

3.교육운영비 840 840 0

2.[초]스포츠강사인건비 2,164 2,164 0

1.기간제직원인건비 2,164 2,164 0

3.[초]토요스포츠데이(목적) 900 0 900

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)토요스포츠데이강사비(목적)

 : 30,000원*30시간=
900,000

4.[국고][초]스포츠강사인건비(맞춤형복지비_국고)550 0 550

1.기간제직원인건비 550 0 550
(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비(목

적) : 550,000원*1명 =
550,000

5.[국고][초]스포츠강사인건비(국고) 15,340 0 15,340

1.기간제직원인건비 13,740 0 13,740
(성립전_1추)스포츠강사 인건비(목적) : 

13,740,000원*1명 =
13,740,000

2.기간제직원법정부담금 1,600 0 1,600
(성립전_1추)스포츠강사 4대보험(목적) : 

1,600,000원*1명 =
1,600,000

6.[국고][초]스포츠강사인건비(명절휴가비_국고)1,500 0 1,500

1.기간제직원인건비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)스포츠강사 명절휴가비(목적)

 : 1,500,000원*1명 =
1,500,000

4.외국어 교과활동 900 900 0

1.[초]교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.특수교육교과활동 6,300 4,500 1,800

1.[초]교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.비품구입비 600 600 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.[초]특수방과후학교운영(목적) 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)특수방과후학교운영비(목적)

 : 100,000원*2명*9월=
1,800,000

6.유치원 교과활동 17,284 14,988 2,296

1.[유]교과운영 13,173 14,988 -1,815
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1.일반수용비 300 600 -300 교원연수비 : -100,000원*3명= -300,000

2.운영수당 1,580 2,100 -520 학부모교육 강사료 : -200,000원*3회= -600,000

(성립전_1추)재량휴업일돌봄수당(목적) : 

10,000원*8시간=
80,000

3.교육운영비 9,033 10,028 -995 교재교구구입 : -995,000원*1회= -995,000

4.학생복지비 60 60 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

6.도서구입비 200 200 0

2.[유]누리과정교육비(목적) 4,111 0 4,111

1.교육운영비 4,111 0 4,111
(성립전_1추)간식비(목적) : 9,000원*16명

*3월=
432,000

(성립전_1추)간식비(목적) : 20,000원*16

명*3월=
960,000

(성립전_1추)자료구입비(목적) : 50,000원

 *16명*3월=
2,400,000

(성립전_1추)자료구입비(목적) : 5,000원

*16명*3월=
240,000

(성립전_1추)기타교육비(목적) : 35,000원

*1회=
35,000

(성립전_1추)기타교육비(목적) : 44,000원

*1회=
44,000

2.창의적 체험활동 60,346 39,196 21,150

1.자율활동 14,095 14,761 -666

1.[초]학생회활동지원 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.[초]학급교육활동경비 3,900 4,300 -400

1.교육운영비 3,900 4,300 -400 1학년학급당경비 : -300,000원*1학급= -300,000

기타학급당경비 : -100,000원*1학급= -100,000

3.[초]과학경연대회 917 917 0

1.교육운영비 917 917 0

4.[초]체육대회 2,464 2,464 0

1.교육운영비 2,464 2,464 0

5.[초]학년교육활동경비 3,780 3,880 -100

1.교육운영비 3,780 3,880 -100 1학년특색활동운영비 : -20,000원*5명= -100,000

6.[초]다문화교육 834 1,000 -166
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1.교육운영비 834 1,000 -166 다문화교육운영비 : -166,000원*1종= -166,000

2.현장체험학습활동 22,763 17,643 5,120

1.[초]수학여행 5,400 0 5,400

1.교육운영비 5,400 0 5,400 수학여행운영비(목적) : 150,000원*36명= 5,400,000

2.[초]수련활동 3,953 3,953 0

1.교육운영비 3,953 3,953 0

3.[초]현장학습 13,410 13,690 -280

1.교육운영비 13,410 13,690 -280 1학년현장체험학습 : -20,000원*14명= -280,000

3.동아리활동 19,720 1,320 18,400

1.[초]동아리활동 720 1,320 -600

1.학생복지비 720 1,320 -600 학생동아리지원 : -120,000원*5개부서= -600,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)스포츠클럽운영 물품구입(목

적) : 150,000원*10학급=
1,500,000

(성립전_1추)스포츠클럽운영 식비및간식비

(목적) : 25,000원*100명=
2,500,000

3.[초]1자녀1악기프로그램운영(목적) 15,000 0 15,000

1.운영수당 9,600 0 9,600
(성립전_1추)1자녀1악기 강사비(목적) : 

32,000원*10학급*30시간=
9,600,000

2.교육운영비 4,200 0 4,200
(성립전_1추)학급음악회운영 및 간식비(목

적) : 140,000원*10학급=
1,400,000

(성립전_1추)교재구입비(목적) : 100,000

원*10학급=
1,000,000

교재구입비(목적) : 1,800,000원*1회= 1,800,000

3.비품구입비 1,200 0 1,200 악기구입비(목적) : -1,800,000원*1회= -1,800,000

(성립전_1추)악기구입비(목적) : 300,000

원*10학급=
3,000,000

4.진로활동 3,768 5,472 -1,704

1.[초]진로체험활동 3,768 5,472 -1,704

1.교육운영비 3,768 5,472 -1,704 진로체험 : -24,000원*71명= -1,704,000

4.선택적 교육활동 134,684 42,568 92,116

1.방과후학교 운영 105,776 29,680 76,096

1.방과후학교운영 18,029 10,100 7,929

1.[초]교과프로그램 500 500 0
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1.교육운영비 0 500 -500 방과후학교 운영 : -250,000원*2회= -500,000

2.비품구입비 500 0 500 방과후악기구입 : 250,000원*2종= 500,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 6,729 0 6,729

1.무기계약직원인건비 6,104 0 6,104
(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비(목

적) : 5,354,000원*1명 =
5,354,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 맞춤형복지

비(목적) : 200,000원*1회 =
200,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 맞춤형복지

비(목적) : 550,000원*1명 =
550,000

2.무기계약직원법정부담금 625 0 625
(성립전_1추)방과후행정실무사 4대보험(목

적) : 625,000원*1명 =
625,000

3.[초]방과후학교운영 10,800 9,600 1,200

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 8,400 7,200 1,200
(성립전_1추)방과후학교활동비-자유수강권

(목적) : 400,000원*3월=
1,200,000

2.돌봄교실운영 49,227 7,560 41,667

1.[초]돌봄교실운영 27,480 7,560 19,920

1.운영수당 15,400 0 15,400
(성립전_1추)돌봄생활체육강사비(목적) : 

30,000원*6시간*50주=
9,000,000

(성립전_1추)돌봄전래놀이강사비(목적) : 

32,000원*4시간*50주=
6,400,000

2.교육운영비 11,720 7,200 4,520
(성립전_1추)돌봄물품및학습자료구입비(목

적) : 452,000원*10회=
4,520,000

3.기간제직원법정부담금 360 360 0

2.[초]돌봄전담사운영 21,747 0 21,747

1.무기계약직원인건비 20,125 0 20,125
(성립전_1추)돌봄전담사 인건비(목적) : 

4,224,500원*2명 =
8,449,000

돌봄전담사 인건비(목적) : 98,000원*2명= 196,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비(목적) : 

225,000원*2명 =
450,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비(목적) : 

9,530,000원*1교 =
9,530,000

(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비(목

적) : 550,000원*2명 =
1,100,000

돌봄전담사 맞춤형복지비(목적) : 200,000

원*2명=
400,000

2.무기계약직원법정부담금 1,622 0 1,622
(성립전_1추)돌봄전담사 4대보험(목적) : 

1,148,000원*1교 =
1,148,000

(성립전_1추)돌봄전담사 4대보험(목적) : 

237,000원*2명 =
474,000

3.유치원방과후과정운영 38,520 12,020 26,500

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 23,370 0 23,370

1.기간제교원인건비 21,564 0 21,564
(성립전_1추)유치원시간제기간제교원 인건

비(목적) : 1,293,280원*1명 =
1,294,000
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(성립전_1추)유치원시간제기간제교원 인건

비(목적) : 16,717,630원*1명 =
16,718,000

(성립전_1추)방과후과정 정규교사 인건비

(목적) : 3,552,000원*1교 =
3,552,000

2.기간제교원법정부담금 1,806 0 1,806
(성립전_1추)유치원시간제기간제교원 4대

보험(목적) : 1,806,000원*1명 =
1,806,000

2.[유]유치원 방과후 과정 운영 12,580 12,020 560

1.운영수당 7,700 7,700 0

2.교육운영비 4,880 4,320 560
방학 중 방과후과정 혼합급식 개선 지원

(경상) : -1,440,000*1회=
-1,440,000

(성립전_1추)놀이활동자료구입비(목적) : 

400,000원*5회=
2,000,000

3.[유]유치원 누리과정방과후 운영(목적)2,570 0 2,570

1.교육운영비 2,570 0 2,570
(성립전_1추)간식비(목적) : 8,000원*16명

*3월=
384,000

(성립전_1추)간식비(목적) : 40,000원*16

명*3월=
1,920,000

(성립전_1추)자료구입비(목적) : 1,000원

*16명*3월=
48,000

(성립전_1추)자료구입비(목적) : 4,000원

*16명*3월=
192,000

(성립전_1추)기타교육비(목적) : 15,000원

*1회=
15,000

(성립전_1추)기타교육비(목적) : 11,000원

*1회=
11,000

2.독서활동 9,408 8,388 1,020

1.독서활동운영 9,408 8,388 1,020

1.[초]도서구입 6,448 6,448 0

1.도서구입비 6,448 6,448 0

2.[초]도서관운영 2,300 1,100 1,200

1.운영수당 1,300 300 1,000
(성립전_1추)학부모명예사서운영(목적) : 

10,000원*100일=
1,000,000

2.교육운영비 1,000 800 200
(성립전_1추)방역물품구입(목적) : 

100,000원*2회=
200,000

3.[초]책꾸러미지원 660 840 -180

1.도서구입비 660 840 -180 책꾸러미 지원(경상) : -30,000원*6명= -180,000

3.기타 선택적 교육활동 19,500 4,500 15,000

1.기타선택적교육운영 19,500 4,500 15,000

1.[초]자율선택과제 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,520 2,520 0
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3.일반업무추진비 480 480 0

2.[초]기후변화교육 500 500 0

1.운영수당 360 0 360 강사료(경상) : 360,000원*1회= 360,000

2.교육운영비 140 500 -360
기후변화교육운영(경상) : -360,000원*1회

=
-360,000

3.[초]주민참여제안사업(목적) 15,000 0 15,000

1.운영수당 4,550 0 4,550
(성립전_1추)프로그램강사비(목적) : 

35,000원*2시간*65회=
4,550,000

2.교육운영비 10,010 0 10,010
(성립전_1추)프로그램운영비(목적) : 

11,000원*182명*5회=
10,010,000

3.목적사업업무추진비 440 0 440
(성립전_1추)협의회식대및다과(목적) : 

20,000원*11명*2회=
440,000

5.교육활동 지원 86,308 28,186 58,122

1.교무업무 운영 12,655 8,298 4,357

1.교무학사운영 12,655 8,298 4,357

1.[초]교무실무사인건비 4,357 0 4,357

1.기간제직원인건비 3,950 0 3,950
(성립전_1추)교무실무사대체 인건비 : 

3,949,060원*1명 =
3,950,000

2.기간제직원법정부담금 407 0 407
(성립전_1추)교무실무사대체 4대보험 : 

407,000원*1명 =
407,000

2.[초]교무학사운영 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,300 2,300 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.일반업무추진비 400 400 0

4.[초]환경정리 3,748 3,748 0

1.일반수용비 2,468 2,468 0

2.교육운영비 1,280 1,280 0

5.[초]교육과정워크숍 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.생활지도운영 6,858 4,858 2,000

1.학교폭력예방 6,858 4,858 2,000

1.[초]학교폭력관련연수지원 50 50 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 50 50 0

2.[초]안심알리미서비스 2,808 2,808 0

1.일반수용비 2,808 2,808 0

3.[초]학교폭력예방교육운영(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)어울림프로그램운영비(목적)

 : 80,000원*20회=
1,600,000

(성립전_1추)교사학습공동체운영물품구입

비(목적) : 20,000원*10명=
200,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)교사학습공동체운영협의회비

(목적) : 100,000원*2회=
200,000

4.[초]위(wee)클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,540 1,540 0

2.교육운영비 460 460 0

3.학습지원실 운영 10,130 10,130 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.[초]방송장비구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 8,630 8,630 0

1.[초]학교정보화지원 8,630 8,630 0

1.교육운영비 7,630 7,630 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

4.교육여건 개선 56,665 4,900 51,765

1.교육환경개선 56,665 4,900 51,765

1.[초]PC구입 3,600 3,600 0

1.비품구입비 3,600 3,600 0

2.[초]교실환경개선 5,065 1,300 3,765

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 4,765 1,000 3,765 각실비품구입(책상 외) : 753,000원*5종= 3,765,000

3.[초]조리실습실환경개선(목적) 13,000 0 13,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,000 0 4,000
조리실바닥수선비(목적) : 1,000,000원*1

식=
1,000,000

조리실물품구입비(목적) : 500,000원*6종= 3,000,000

2.비품구입비 9,000 0 9,000
조리실비품구입비(목적) : 3,000,000원*3

종=
9,000,000

4.[초]목공실습실환경개선(목적) 35,000 0 35,000

1.일반수용비 25,000 0 25,000
목공실시설공사비(목적) : 25,000,000원*1

식=
25,000,000

2.비품구입비 10,000 0 10,000
목공실교구구입비(목적) : 1,000,000원*10

종=
10,000,000

6.학교 일반운영 177,033 142,422 34,611

1.학교기관 운영 64,335 60,706 3,629

1.부서기본운영 33,354 31,754 1,600

1.[초]교장실운영 5,236 5,344 -108

1.일반업무추진비 2,200 2,200 0

2.직책급업무수행경비 3,036 3,144 -108 직책급업무수행경비 : -9,000원*12월= -108,000

2.[초]행정실운영 26,118 24,410 1,708

1.일반수용비 8,266 8,558 -292 간행물구독료 : -292,000원*1회= -292,000

2.기타공공요금 500 500 0

3.여비 14,652 14,652 0

4.일반업무추진비 700 700 0

5.비품구입비 2,000 0 2,000 행정비품구입비 : 500,000원*4종= 2,000,000

3.[초]교무부운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.병설유치원기본운영 29,221 27,192 2,029

1.[유]유치원운영 29,221 27,192 2,029

1.기간제교원인건비 2,329 300 2,029
(성립전_1추)유치원기간제교원 성과상여금

 : 2,028,220원*1명 =
2,029,000

2.기간제직원인건비 400 400 0

3.일반수용비 8,692 8,692 0

4.운영수당 5,400 5,400 0

5.전기요금 8,400 8,400 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.상하수도료 1,200 1,200 0

7.기타공공요금 1,210 1,210 0

8.여비 960 960 0

9.학생복지비 230 230 0

10.일반업무추진비 400 400 0

3.행정지원인력운용 1,760 1,760 0

1.[초]행정지원인력운용 1,760 1,760 0

1.무기계약직원인건비 1,200 1,200 0

2.무기계약직원법정부담금 560 560 0

2.시설 장비 유지 109,498 78,516 30,982

1.학교시설장비유지 109,498 78,516 30,982

1.[초]공공요금및제세공과금 37,740 39,540 -1,800

1.전기요금 28,100 28,800 -700 전기요금 : -700,000원*1회= -700,000

2.상하수도료 4,280 4,680 -400 상하수도요금 : -400,000원*1회= -400,000

3.기타공공요금 5,360 6,060 -700 인터넷통신비 : -700,000원*1회= -700,000

2.[초]연료비 50 50 0

1.연료비 50 50 0

3.[초]시설관리용역 15,355 15,355 0

1.일반수용비 15,355 15,355 0

4.[초]시설일반관리 52,658 19,825 32,833

1.무기계약직원인건비 36,239 6,000 30,239
(성립전_1추)청소원 인건비(목적) : 

16,365,000원*1명 =
16,365,000

청소원 인건비(목적) : 555,000원*1명= 555,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비(목적) :

 550,000원*1명 =
550,000

시설관리원 맞춤형복지비(목적) : 200,000

원*1명=
200,000

(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비(목

적) : 550,000원*1명 =
550,000

시설관리원 인건비(목적) : 560,000원*1명

=
560,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비(목적) : 

877,000원*1명 =
877,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비(목적) : 

10,582,000원*1명 =
10,582,000
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2.기간제직원인건비 325 325 0

3.일반수용비 12,100 13,100 -1,000 소규모수선비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.무기계약직원법정부담금 3,594 0 3,594
(성립전_1추)청소원 4대보험(목적) : 

1,724,000원*1명 =
1,724,000

(성립전_1추)시설관리원 4대보험(목적) : 

1,869,490원*1명 =
1,870,000

5.[초]화장실관리 362 362 0

1.일반수용비 362 362 0

6.[초]당직관리 3,333 3,384 -51

1.일반수용비 3,333 3,384 -51 무인기계경비용역료 : -51,000원*1회= -51,000

3.학교운영 협력 3,200 3,200 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,900 1,900 0

1.[초]학부모회운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 800 800 0

2.여비 100 100 0

3.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]학부모교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

7.학교 재무활동 400 400 0

1.예비비 400 400 0

1.예비비 400 400 0

1.[초]예비비 200 200 0

1.예비비 200 200 0

2.[유]유치원예비비 200 200 0

1.예비비 200 200 0
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세출합계 1,019,559 631,899 387,660
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